UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

ATA 002 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES, DA UNESPAR - 2

Campus de PARANAGUÁ CONVOCADA PARA O DIA 16 - 02 - 2021. 3
Ao 16° dia do mês de dezembro de 2021, às 10:00h, reuniu-se remotamente o colegiado do 4
Mestrado em Ciências Ambientais – Ambientes Litorâneos e Insulares, para deliberar sobre a 5
seguinte pauta: 1. Situações das matrículas no curso, 2. Matrículas em disciplinas, 3. 6
Coorientadores, 4. Relato reunião nova gestão da PRPPG, 5. Condições de funcionamento 7
atuais e principais demandas para envio à PRPPG, PROPLAN e Campus, 6. Aula inaugural, 7. 8
Pedidos de doações para Receita Federal, 8. Projeto Extensão Década dos Oceanos, 9. Termo 9
de cooperação Aquário 10. Assuntos Gerais. Estiveram presentes os professores do colegiado 10
PALI Rafael Metri, Adilson Anacleto, Fabrícia Predes, José Roberto Caetano da Rocha, Sandro 11
Valdecir Deretti Lemes, Josiane Gomes Figueiredo e Kátia Kalko Shwarz, além dos professores 12
Franciane Pellizzari, Yara Ap. Garcia Tavares, Pablo Guilherme e Huilquer Vogel. O professor Luis 13

Roveda justificou ausência 1. Situações das matrículas no curso: Todos os 14 alunos 14
aprovados na primeira seleção estão matriculados no curso. A matrícula e outros procedimentos 15
administrativos foi realizada via SIGES por esforços dos professores Luis Roveda e Josiane Gomes 16

Figueiredo. 2. Matrículas em disciplinas: Os alunos regulares do programa fizeram inscrição 17

para as quatro disciplinas ofertadas no primeiro semestre de 2021. Considerando a demanda 18
para matrículas em disciplinas isoladas por alunos não regulares, foi discutido e editado o 19
documento Normas Internas 001/2021 – PPALI/UNESPAE, que complementa as normas do 20
regulamento para essa questão e está anexado na Ata, além do Edital 001/2021 com a oferta de 21
vagas nas disciplinas do primeiro semestre 2021 e procedimentos de matrícula para os alunos 22

não regulares. 3. Coorientadores: No processo inicial de matrícula no programa não havia 23

menção aos possíveis coorientadores dos mestrandos. Será publicado na página um 24

formulário para cadastro dos coorientadores com prazo até 22 de março 2021. 25

Considerando a natureza interdisciplinar das Ciências Ambientais, a coorientação pode 26

ser uma atividade desejável e que permite formalizar parcerias e redes de pesquisa, bem 27

como trazer a interdisciplinaridade para os conteúdos pesquisados. Porém há que se 28

observar a atuação dos possíveis coorientadores e mesmo sua área de formação, e por 29

isso, os pedidos de coorientação serão avaliados e aprovados pelo colegiado após o 30

prazo informado. 4. Relato reunião nova gestão da PRPPG: No dia 09 de fevereiro 2021 31

a nova gestão da PRPPG fez uma reunião com os coordenadores de PGs da Unespar. 32

Além das apresentações e da visão da nova gestão sobre a pós-graduação, foi solicitado 33

que cada PG organize uma descrição sobre as condições atuais de funcionamento e 34

demandas para melhor funcionamento, que serão encaminhadas à PRPPG e PROPLAN, 35

que junto com as Direções de campus buscarão meios para suprir as demandas. Na 36

reunião foi ainda informado sobre a urgência na abertura de cursos de doutorado na 37

Unespar, sobre a tradução das páginas dos cursos que está em andamento e sobre a 38

ativação das comissões de cotas na pós-graduação, da qual participa a professora 39

Cassiana Baptista Metri, e da comissão de planejamento estratégico da pós-graduação, 40

com participação do professor Rafael Metri que indicará também a professora Franciane 41

Pellizzari. Finalmente, a nova gestão informou ainda não ter perspectiva oficial para 42

concessão de bolsas de mestrado pela Unespar, apesar da notícia veiculada no início do 43

segundo semestre de 2020 que previa aumento da cota. Para a solicitação de bolsas 44

para a CAPES, é necessário ativação do programa na plataforma Sucupira, entretanto 45

algum problema no sistema está impedindo o acesso do coordenador, professor Rafael 46

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

Metri. A PRPPG está tentando resolver. 5. Condições de funcionamento atuais e 47

principais demandas para envio à PRPPG, PROPLAN e Campus: Conforme descrito no 48

item anterior o grupo discutiu as condições de funcionamento e a necessidade de suprir 49

várias demandas relacionadas a espaços físicos, equipamentos e insumos, contratação 50

de professores, e outras verbas. O professor Rafael irá preparar um documento 51

sistematizando essas demandas levantadas e fará os devidos encaminhamentos. 6. Aula 52

inaugural: Foi explanada a frequência com que em as aulas inaugurais em cursos de 53

mestrado contam com a presença de convidados grandes pesquisadores da área 54

discursando sobre o tema do curso. Alguns nomes foram apresentados, com destaque 55

para Dr. Paulo Horta, Dr. Alexander Turra e Dr. Ronaldo Christofoletti, que atuam em 56

projetos em áreas costeiras e marinhas e em especial, transitam em esferas de pesquisa 57

e gestão da pesquisa atualmente com grande foco na Década da Ciência Oceânica no 58

Brasil. A professora Yara Tavares comentou que também seria interessante algum 59

representante da própria CAPES. Além desses nomes, foi proposto que essa aula 60

inaugural tivesse como protagonista o Sr. Romildo da Vila São Miguel, um pescador do 61

interior da baía de Paranaguá e apoiador de vários projetos desenvolvidos por 62

professores do grupo, figura simples e detentora de muito conhecimento. A ideia da 63

aula inaugural seria uma conversa com esses dois conhecedores do mar. O professor 64

Rafael fará contato com esses nomes para tentar organizar uma aula inaugural em modo 65

remoto 7. Pedidos de doações para Receita Federal: No ano de 2020, com ajuda dos 66

professores Pablo Guilherme e Rafael Metri, foi enviado um pedido de doação de 67

equipamentos diversos para a Receita Federal de Paranaguá. Na época a resposta foi 68

negativa, especialmente pela proximidade das eleições. Um novo pedido será 69

organizado, incluindo mobiliário, equipamentos, reagentes entre outros itens. 8. 70

Projeto Extensão Década dos Oceanos: Este projeto, coordenado pela professora 71

Franciane Pellizzari, visa, resumidamente, promover a divulgação científica dos temas 72

relacionados ao programa, como a Década dos Oceanos, bem como das pesquisas 73

realizadas pelos mestrandos. A professora explicou o contexto e convidou outros 74

professores para participar na elaboração do projeto, que em breve será protocolado. 75

9. Termo de cooperação Aquário de Paranaguá: A professora Yara Tavares relatou a 76

parceria que está iniciando com o Aquário de Paranaguá que também envolve a 77

divulgação científica de temas relacionados a biodiversidade marinha e outras questões 78

relacionadas e convidou outros professores interessados em elaborar a proposta de 79

convênio entre as instituições. Além de desenvolver conteúdos para exibição junto ao 80

Aquário, alguns espaços deste poderiam ser utilizados para atividades do PALI como 81

palestras, defesas, cursos entre outros. 10. Assuntos Gerais: O professor Rafael Metri 82

relembrou a todos sobre o evento Impacto das Ciências Ambientais na Agenda 2030 a 83

se realizar nos dias 16 e 17 de março, via youtube. Solicitou a participação de todos 84

inclusive dos mestrandos. Em seguida o professor José Roberto Caetano da Rocha 85

explicou que deseja se desvincular das atividades do PALI, porém não quer trazer 86

prejuízos ao curso, a mestranda matriculada sob sua orientação ou ao professor Luis 87

Roveda com quem divide uma disciplina. O professor solicitou que o colegiado discutisse 88

o assunto, inclusive informando que já havia um acordo com o professor Pablo 89

Guilherme para assumir a orientação da mestranda, caso o colegiado concorde, e que 90

se compromete a ministrar a disciplina junto com o professor Luis Roveda. Para permitir 91

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

uma discussão aberta, o professor se retirou do ambiente virtual. O grupo discutiu as 92

possibilidades de solução e decidiu por aprovar a troca de orientação, diante da 93

concordância do professor Pablo, presente na reunião. Assim, o professor Pablo 94

Guilherme passa a ser o orientador da mestranda Maria Lucia Ferreira, necessitando 95

apenas a apresentação de um documento formalizando a troca, assinado pelos 96

interessados. O professor José Roberto não será cadastrado na plataforma Sucupira 97

como docente do programa, ficando dispensado de obrigações com o PALI, a não ser 98

pelo compromisso em ministrar a disciplina “Indicadores Físicos e Químicos em 99

Ambientes e Comunidades Costeiras Vulneráveis” como professor convidado ao menos 100

na sua primeira oferta. O número de docentes permanentes no PALI permanece 101

adequado e mesmo no colegiado por conta das duas vagas de suplentes, por isso essa 102

foi considerada a solução com menor prejuízo a todos os interessados. O corpo docente 103

do PALI agradece ao professor José Roberto todas as colaborações até aqui, que 104

auxiliaram na abertura do curso. A aprovação desta ata pelo colegiado formalizará as 105

decisões que foram também informadas à Diretoria de Pós-graduação da UNESPAR. A 106

reunião encerrou às 12:15h. 107